«در سده دهم، سلسله نقشبندیه در هیئت شیوخ جویباری (نام محله‌ای در بخارا) که از نوادگان عبیدالله احرار و از پیروان سلسله ده‌بیدیه بودند، گسترش بیشتری یافت. نقشبندیان در سده سیزدهم در اقدامات استقلال‌طلبانه در ماوراءالنّهر شرکت داشتند؛ از جمله در قیام «دره چرچیک» در ۱۲۸۹ق/ ۱۸۷۲م، به رهبری خوجه ایشان قول قره؛ در نهضت ترکمانان در آخال‌تکه در ۱۲۹۸ق به رهبری شیخ قربان مراد نقشبندی مشهور به قربان میرات یا دوکچی ایشان که به شکست انجامید؛ و در شورشی که در ۱۳۱۶ق به سرکردگی محمدعلی (مدّلی) ایشان در آندیجان به پا شد» (بنیگسن و ویمبوش، ۱۹۸۵: ۴۶).

بدیهی است که احوال و مقامات این پیران که در رساله مذکور نمود یافته است، به دلیل کمبود منابع هنوز در هاله‌ای از ابهام است و منتظر پرتوافکنی پژوهشگران تاریخ تصوف و عرفان اسلامی است.

پی‌نوشت

۱. عبدالقادر بن موسی بن عبدالله بن حبکی دوست الحسنی، ابومحمد محیی‌الدین الجیلانی، او الکیلانی أو الجیلی (زرکلی، ۱۹۸۹: ۴۷). سال ولادت و وفات او را صاحب‌الاعلام (۵۶۱-۴۷۱هـ/ ۱۰۷۸-۱۱۶۶م) ثبت کرده است (همان). کنیه او ابومحمد است (جامی، ۱۳۸۲: ۵۰۷ و زرکلی، ۱۹۸۹: ۴۷). در جوانی به بغداد رفت و به تحصیل علم مشغول شد؛ اول به قرائت قرآن و بعد از آن به فقه و حدیث و علوم ادبیه پرداخت. او را کرامات ظاهر و احوال عالی بوده است. وی پیشوای طریقت قادریه است.
۲.